２０２５年７月吉日

各 小 学 校 長

各 中 学 校 長

各 高 等 学 校 長

各大学・一般合唱団代表 殿

鹿 児 島 県 合 唱 連 盟

理 事 長  盛 山 春 樹

（ 公 印 省 略 ）

２０２５年度 第５回 かごしまコーラスアカデミー

「～歌おう！珠玉の合唱曲シリーズ vol.１～」開催について（ご案内）

時下，益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。かねてより本連盟の諸行事につきましては，ご理解と

ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて，標記の講習会を別添のとおり開催いたします。

つきましては，関係生徒ならびに職員，合唱団員の参加についてお取り計らいくださいますよう

よろしくお願い申し上げます。

２０２５年度 第５回かごしまコーラスアカデミー

「～歌おう！珠玉の合唱曲シリーズ vol.1～」開催要項

１ 主 催  鹿児島県合唱連盟

２ 後 援  鹿児島県・鹿児島県教育委員会・霧島市・霧島市教育委員会

鹿児島県高等学校文化連盟・鹿児島県合唱振興基金

３ 支 援 霧島国際音楽ホール（みやまコンセール）

４ 助 成  公益財団法人スポーツ安全協会 《スポーツ活動普及奨励助成事業》

５ 期 日  ２０２５年１１月２日（日）（１日開催）

６ 会 場  霧島国際音楽ホール（みやまコンセール）

  〒899-6603 霧島市牧園町高千穂3311-29 ℡0995-78-8000

７ 講 師 高嶋昌二（合唱指揮者）／名島啓太（作曲家・合唱指揮者）

８ 対 象 県内外の合唱団員および合唱愛好家

９ 内 容 講師による混声合唱・男声合唱・女声合唱の指導と同楽曲を用いた指揮法の講習

  【発声法講座】【指揮法講座】【女声合唱講座】【男声合唱講座】

【混声合唱講座】【まとめコンサート】

       タイムスケジュールは別紙【１】参照（変更の可能性あり）

10 参加料 以下の金額を当日受付にてお支払いください。

  ※（団体参加の場合は,参加人数分をまとめてお支払いください。）

 大学・一般 高校生以下

受講 3,000円 1,000円

聴講 2,000円

        ※ 聴講は大学・一般のみです。

11 課題曲 講座で使用する楽譜は以下の通りです。各自で事前に購入をお願いします（コピー譜不可）

  当日販売はありません。※講習楽曲いずれも「水のいのち」

12 申込方法  個人での申込は別紙【(２)-１】,団体での申込は別紙【(２)-２】に必要事項を記載の上,

ＦＡＸまたはメールで申し込んでください。

（メールでお申し込みの際には,別紙申込書の内容を明記し送信してください。）

指揮法講座を受講希望の方は個人申込書にて申し込んでください。

※ 第一次募集期間：８月３１日（日）まで

※ 第二次募集期間：９月３０日（火）まで

※ 個人参加については当日も受け付けます。

 【申込先】

  〇 ＦＡＸ：０９９―２５９―２２５３

鹿児島県合唱連盟 コーラスアカデミー担当理事 吉永義広 宛

〇 E-mail：akimasakouka17@gmail.com

鹿児島県合唱連盟 コーラスアカデミー担当理事 道添歌織 宛

混声合唱組曲「水のいのち」高野喜久雄 作詩/高田三郎 作曲…楽譜1,870円（カワイ出版）

男声合唱組曲「水のいのち」高野喜久雄 作詩/高田三郎 作曲…楽譜1,980円（カワイ出版）

女声合唱組曲「水のいのち」高野喜久雄 作詩/高田三郎 作曲…楽譜1,650円（カワイ出版）

mailto:akimasakouka17@gmail.com

13 その他

（1） みやま特急「チェロまろ号」について

本講習会では,鹿児島中央駅からみやまコンセールへの直通バス(みやま特急チェロまろ号)を

運行します。

利用を希望される場合は,講習会への参加申込書に記載してください。(チェロまろ号利用を

希望するに〇を記入)利用には予約と事前の乗車券購入が必須となりますので事前に各自で

申し込んでください。（みやまコンセールホームページよりご予約いただけます。）

 今回は１日開催のため,高校生以下の参加者に対するチェロまろ号乗車料金補助はありません。

※ 往路・復路とも,下記以外のバス停で乗車・降車できません。

※ 予約は１０月２４日（金）まで,乗車券は１１月１日（土）までに購入してください。

 当日の乗車券購入はできません。

□ チケット購入場所

天文館チケットセンター（鹿児島市東千石町12-22）

営業時間 / １０：００〜１９：００

電   話 / ０９９−２２３−０３３８

□ バス乗車場所のご案内（乗り場）

鹿児島中央駅(東口バスターミナル内 ８番のりば)

□ 乗車料金

□ 運行時間 （出発時刻は予定です。）

 鹿児島中央駅 みやまコンセール

往路 7:20 8:40

復路 18:05 16:45

 (2) 事前練習会について

１０月中旬～下旬にかけて本講習会のための事前練習会を計画しております。

事前練習会に参加希望の団体・個人は,必ず９月３０日（火）までに申し込みを済ませてください。

申し込み確認後,練習会の連絡を行います。

 (3) 昼食は会場内の指定された場所でお願いします。（ゴミ等の持ち帰りにご協力ください。）

 往復 片道

一般 2,100円 1,500円

中学生～大学生 1,500円 1,000円

小学生以下 1,000円 500円

【問い合わせ先】

鹿児島県合唱連盟 コーラスアカデミー担当理事 道添歌織 宛

TEL：080-8552-2194 E-mail:akimasakouka17@gmail.com

mailto:akimasakouka17@gmail.com

別紙【１】

タイムスケジュール

９時１０分～

９時２０分

開会式（１０分間） ※主ホールにて実施

全員出席

９時２０分～

１０時４０分

（８０分間）

発声法講座

（高嶋先生）

指揮法講座

（名島先生）

曲：⑤海よ（混声）

指揮法講座：10数名で結成した

モデル合唱団が歌唱

１０時４０分～

１０時５５分

休憩（約１５分間）

１０時５５分～

１２時１５分

（８０分間）

女声合唱講座

曲：①雨

曲：②水たまり

男声合唱講座

曲：③川

曲：④海

男声合唱：高嶋先生

女声合唱：名島先生

１２時１５分～

１３時１５分

昼食休憩（約６０分間）

１３時１５分～

１５時１５分

（120分間）

混声合唱講座

グループA

曲：⑤海よ

混声合唱講座

グループB

曲：⑤海よ

受講生は主ホール・小ホールに分か

れる

※パートバランスを考慮し、事前に

２つのグループに分けます。

所属グループは、当日お知らせいたし

ますのでご了承ください。

１５時１５分～

１５時２５分

休憩（約１０分間）

１５時２５分～

１６時１５分

※主ホール（約５０分）

まとめコンサート

発表の合間に感想や講師の先生方との

フリートークを含む

女声（名島先生）①雨②水たまり

男声（高嶋先生）③川④海

混声：グループA ⑤海よ

混声：グループB ⑤海よ

16時15分～

１６時２５分

閉会式（１０分間）